
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Generali e di Staff 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 124 del 28/12/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 28/12/2022    al n. 1057 

 

 
 

 

OGGETTO:   ADESIONE CONVENZIONE CONSIP “PC DESKTOP E WORKSTATION / 

LOTTO 2 - PERSONAL COMPUTER DESKTOP SMALL FORM FACTOR” 

PER LA FORNITURA DI N.10 PC DESKTOP. IMPEGNO DI SPESA . CIG: 

Z6A394797C 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Evidenziato che il parco macchine di diversi uffici del Comune di Mosciano Sant’Angelo, è 

costituito da personal computers ormai obsoleti, sia per caratteristiche hardware che per software di 

base e pertanto non più rispondenti alle attuali esigenze prestazionali e di sicurezza; 

Ravvisata pertanto la necessità di proseguire nel progressivo rinnovo del parco PC 

dell’Amministrazione , e di implementare le dotazioni in essere prevedendo anche postazioni 

utilizzabili  da utenti come  collaboratori o volontari del servizio civile occupati saltuariamente in 

diversi uffici dell’Area Amministrativa; 

Ritenuto opportuno prevedere per i seguenti uffici la destinazione delle macchine oggetto 

dell’acquisto: 

Uffici Cultura e Servizi scolastici – n. 3 PC 

Ufficio Affari Generali - n.3PC 

Ufficio del Sindaco – n.1 PC 

Ufficio della Giunta – n.1PC 

Ufficio Protocollo – n.1 PC 

Ufficio Servizi Sociali- n. 1PC 

 

Atteso l’obbligo di approvvigionare beni e servizi informatici tramite mercati elettronici 

indipendentemente dal valore della fornitura; 

Verificato che, come risultante dal portale www.acquistinretepa.it è attiva in seno alla categoria 

merceologica dei personal computer, la convenzione denominata “Pc Desktop e workstation 2 -

Convenzione per la fornitura di Personal Computer Desktop a basso impatto ambientale e servizi 

opzionali e connessi per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 2 CIG:8992365E56 Personal 

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa_priv.html?idIniziativa=494d56152f91c9c5


Pag. 2 

Computer Small Form Factor” stipulata tra Consip S.p.A. e l’operatore economico denominato 

ITALWARE S.R.L.; 

 

Valutata nel dettaglio la documentazione della Convenzione sopra descritta consultabile dal sito 

“acquistinretepa.it” ed in particolare il “Capitolato Tecnico”, le “Condizioni Generali” e la “Guida 

alla Convenzione”; 

 

Preso atto delle caratteristiche e dei prezzi unitari dei PC Desktop offerti(ordinabili per un 

quantitativo minimo di pz 10) nonché dei relativi dispositivi opzionali di interesse così come di 

seguito riportati: 

 . 
DESCRIZIONE PREZZO UNITARIO IVA 

ESCL 
Q.TA’ ORDINATA PREZZO COMPLESSIVO IVA 

ESCL. 

 Lenovo – THINKCENTRE M75s 
Gen2 - Sistema Operativo 
Windows  

409,33 10(PEZZO) € 4.093,30 

 Monitor aggiuntivo 23, 6” – 

LENOVO THINKVISION E24-28  
 

88,38  
 

10 (PEZZO) € 883,80 

 Estensione assistenza fino a 

60 mesi  

 

 

7,83 10 (SERVIZIO) € 78,30 

 

 Dato atto che le macchine con le caratteristiche di cui sopra, comprese le opzioni a disposizione 

(monitor e garanzia aggiuntiva) sono rispondenti alle esigenze degli uffici e consentono 

l’ottimizzazione della fornitura sulla base delle esigenze dell’Ente; 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto complessivo di n. 10 macchine con le caratteristiche 

sopra descritte; 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 a tenore del quale “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 

2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina le procedure sotto soglia comunitaria; 

Atteso che l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) prevede l’obbligo per gli enti locali di far 

ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino al sotto soglia 

comunitaria; 

Stabilito di procedere con affidamento diretto mediante adesione alla convenzione Consip S.p.A 

“Personal Computer Small Form Factor- Lotto 2”, attraverso ordine diretto di acquisto sul portale 

www.acquistinretepa.it , ai sensi dell’art.36 del D.Lgs n.50/2016; 

http://www.acquistinretepa.it/


Pag. 3 

Atteso che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto sul sito ANAC , ottenendo 

l’attribuzione del CIG : Z6A394797C, collegato al Cig master della Convenzione;  

 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, di stabilire quanto segue: 

 l’oggetto del  contratto è l’acquisto di n. 10 Think Centre M75s Gen2 Windows, n. 10 Think 

Vision E24-28 e n. 10 servizio di estensione assistenza e manutenzione fino a 60 mesi; 

 la scelta del contraente mediante procedura di affidamento diretto attraverso OdA sul portale 

www.acquistinretepa.it, avvalendosi di Consip Spa, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 

n.50/2016 per le ragioni espresse in narrativa; 

 il contratto sarà perfezionato secondo le regole della piattaforma telematica e delle modalità 

stabilite dalla “Guida alla Convenzione  Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 Lotto 2” 

Richiamati: 

 Il Decreto sindacale n. 3/2022 di nomina della Dott.ssa Francesca De Camillis, già 

Segretario generale dell’Ente, a Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) – periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000); 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 31.05.2022, con la quale si è provveduto 

all’approvazione del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2022-2024 (art. 151 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10 del D.Lgs. 118/2011); 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 15/06/2022 con oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Parte finanziaria” 

 

Acquisiti ai fini dell’istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento, anche in 

conformità alle Linee Guida ANAC n. 4 (Paragrafo 4.2.3):  

1) il DURC online (Protocollo INPS_32962695,  Scadenza validità 01/02/2023)  attestante la 

regolarità contributiva della predetta società; 

2) la dichiarazione circa il possesso dei requisiti soggettivi di cui agli artt. 80 e ss. Codice dei 

contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016); 

3)  la dichiarazione in ordine al rispetto del Patto di integrità di questo Ente locale;    

4) la dichiarazione di assunzione degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi 

finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136. 

Preso atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui sopra, 

si disporrà la risoluzione del contratto e il pagamento, in tal caso,del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

http://www.acquistinretepa.it/


Pag. 4 

Fatto presente   che, per quanto sopra, è  stata  generata la Bozza di O.d.A. (Ordine Diretto di Acquisto) 

identificate con  numero 7089537, relativamente all’acquisto dei PC  di cui sopra, nei  confronti del  

seguente contraente: ITALWARE SRL con sede in Roma, Via della Maglianella 65/E – P.IVA 

02102821002; 

 

Atteso che occorre impegnare la somma di € 5.055,40 oltre IVA al 22%, per un totale di € 6.167,59 

sul seguente Capitolo del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2022-2024: 

CAP/ART. 

2723  

1265 

ESERCIZIO FINANZIARIO 

2022 

2022 

IMPORTO 

6.000,00 

167,59 

   
 

Rilevato che: 

• sono state rispettate le misure di prevenzioni generali e specifiche previste dal Piano 

Triennale di Prevenzione alla Corruzione dell’Ente; 

• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai 

sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016; 

• è stata verificata, nei confronti del Responsabile del Procedimento, dei soggetti tenuti a 

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 

da: 

o “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2022/2024” 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29.04.2022, 

o  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant’Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2014 e dal nuovo 

Codice di condotta di cui all’art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018, 

o  Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09.12.2015; 



Pag. 5 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

Verificati:  

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa  parte integrante e sostanziale al presente atto anche per i fini di 

cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di aderire alla convenzione “Personal Computer Small Form Factor- Lotto 2”, sulla 

piattaforma di e-procurement della Consip Spa www.acquistinretepa.it; 

3. di approvare la Bozza OdA  n. 7089537  del 23 Dicembre  2022, per la fornitura  di PC 

Desktop e workstation 2; 

4. di affidare la fornitura, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’operatore economico 

ITALWARE SRL con sede in Roma, Via della Maglianella 65/E – P.IVA 02102821002, 

aggiudicatario del Lotto 2 della Convenzionedi cui trattasi; 

5. dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 

192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico; 

7. di imputare l’importo complessivo di € 6.167,59 IVA compresa, sui seguenti Capitoli del 

bilancio di previsione finanziario pluriennale 2022-2024:  

Cap. 2723 € 6.000,00 

Cap.1265  €    167,59 

http://www.acquistinretepa.it/


Pag. 6 

 

8. che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, per il presente 

affidamento, presso l’A.N.A.C., è stato acquisito il seguente CIG Z6A394797C; 

9. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e sarà pubblicato successivamente 

sull’albo pretorio e   sul sito informatico dell’Ente; 

10. di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto a seguito di presentazione di 

regolare fattura; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto ad obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, 

come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016. 

 

 

 
 

 

 

 

Mosciano S.A., li 28/12/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 28/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  29.12.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


